iuxta 
cum 
et

indice et
ipsum Anthonium et 

di ligenter 
cognoveri t 

ipso auctentico per omnia fideliter concordare,
addito vel diminuto quod mutet sensum vel variet intellectum, ut adhibea
tur eidem exemplo de cetero piena fides, sedendo prò tribunali loco iuri 
dico auctoritate publica et officio magistratus, suam et comunis 
auctoritatem interposuit et decretum.

(S.T.) Ego Balianus Scorzutus notarius suprascrip tum exenplum 
dictum autenticum in presentia dicti domini iudicis et vicarii una 
infrascriptis Anthonio Ferro et lohanne Ortolano notariis diligenter 
fideliter ascultavi et, quia utrumque concordare inveni, de ipsius domi­
ni iudicis et vicarii mandato, ad eiusdem exenpli bonam fidem et testi- 
monium, me subscripsi et signo meo consueto signavi, millesimo, indictio 
ne et die prefixis.

(S.T.) Ego lohannes Ortolanus, imperiali auctoritate notarius, supra- 
scriptum exemplum iuxta dictum autenti cum, in p resencia dicti domini iu­
dicis et vicarii, una cum infrascripto (corretto da infrascriptis) Antho 
nio Ferro et suprascrip to Raliano Scorzato notariis diligenter et fideli 
ter ascultavi et, quia utrumque concordare inveni, de ipsius domini iu­
dicis et vicarii mandato, ad eiusdem exempli. bonam fidem et testimonium, 
me subscripsi et signo meo consueto signavi, millesimo, indicione et die

igilli circumscrip tio talis erat: HENRICUS DEI GRATIA ROMANORUM REX 
) Guiddoni 

vi cha- 
al ios

trumque concordare invenimus et in aliquo non disscrepare cognovimus, 
quod sensum vel <intellectum> mutet, idcirco me subscripsi et publicavi 
de mandato dicti domini vicharii, qui presenti publicationi et insinua- 
tioni suam autori tatem interposuit et decretum et ita mihi notarlo publi 
care lussit, statuii et decrevit auaque distinctione consti tui t quod ei­
dem exemplo tamquam vero autentico fides detur plenarie de cetero et qui 
libet, cuius interest vel inter eri t possit, ipso exemplo ut vero autenti­
co perpetuo piene uti. Ree autem (segue, depennato: insinuatio) insinua- 
tio et publicatio fuit facta in civitate Saone, in turri Bl andai is comu­
nis Saone, dicto domino vichario prò tribunali sedente, presentibus te- 
stibus lacobo Natono, Andriolo Carreto, domino Nicolao de Rrusschis iu- 
risperito, domino lachacio iurisperito, Nicola May rana, Petro Buchaor- 
deo, Lanfrancho Buchaordeo, lohanne de Qui sulfo et Philipo spedarlo, om 
nibus civibus Saone, anno Domini millesimo trecentesimo duodecimo, indi­
cione Xa, die XIII° mensis marcii.

In nomine Domini, amen. Hoc est exemplum cuiusdam privilegii, cuius te 
nor talis est.

(S.T.) In nomine Domini, amen. Anno eius a Nativi tate millesimo 'tre­
centesimo quadragesimo sexto, indi et ione .XIIII?, die penultima 
Hoc est exemplum per me Anthonium Ferrum notarium infrascriptum 
ex suo vero auctentico supradicto, scripto manu suprascrip ti fratris Hen 
rici, Tridentiniensis episcopi, sigillo cere ialne sive crocee munito 
cum fillis sericis rubeis et viridibus pendentibus, in quo quidem sigil 
lo erat inserta maiestas eiusdem domini regis super trono sedentis cum 
cara (cosi nel testo) in capite et cum ramo lilii in manu destra tenen- 
tis et cum pomo cum quadam cruce supraposi ta in manu sinistra; cuius qui 
dem si^ 
SEMPER AUGUSTUS. Quod quidem insinuatum fuit solemniter domino 
(i finale corretto da precedente e) de Podio de Regio, 
rio comunis Saone ad civilia deputato, per me 
subscrip tos notarios et in ipsius domini iudicis presentia 
cum ipso auctentico as<c>ul tatum. Et cum ipse dominus iudex 
hoc exemplum cum
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*Heinricus*, Dei gratia Romanorum rex semper au- 
gustus, universis Sacri Romani Imperli fidelibus pre 
sentes litteras inspecturis gratiam suam et orane bo- 
num. Ex parte prudentum virorum communis et hominum 
civitatis de Saona, fidelium nostrorum dilectorum,no

prefixis.
(S.T. ) Ego Anthonius Ferrus, civis Saone, imperiali auctoritate nota­

rius publicus, supradi ctum exemplum iuxta dictum au tenti cum. et originale 
quod vidi, legi et examinavi non viciatum, non canzellatum nec in aliqua 
sui parte abolitum, sed omni prorsus suspicione carentem,f ideii ter sump- 
si, transcripsi et exemplavi ut sopra, nichil addito vel diminuto quod mu 
tet sensum vel variet intellectum, et postmodum in presentia dicti domi­
ni iudicis et vicharii, cum suprascriptis Ballano Scorzato et lohanne Or­
tolano notariis, diligenter cum ipso auctentico et originali et fideli- 
ter ascultavi et, quia utrumque concordare inveni, de ipsius domini indi 
cis et vicharii mandato, ad eiusdem exempli plenum fidem et testimonium, 
me subscripsi, signo quoque meo consueto signavi et scripsi.

M°COC°LXIIII °, indicione secunda, die liIa septembris. Similis insi- 
nuacio facta fuit coram reverendo in Christo patre et domino, domino An­
timonio, Dei et Apostolice Sedis gratia episcopo Saone, et ascul tatto 
dicti privilegii et quia hoc exemplum inventum fuit cum originali concor 
dare et ipsum originale nom (così nel testo) abolitum, non (così nel te­
sto) canzelatum nec in aliqua sui parte suspectum, sed omni prorsus vi- 
ciò et suspicione carere, ideo suam auctoritatem interposui t et decretum 
et sigilli sui inpresione muniri mandavit in testimonium premi sorum.

Guillelmus de Noxereto, notarius et in hac parte scriba dicti domini 
episcopi Saone.

(S.T.) Anno Domini millesimo COCLXIIIIto, indicione secunda, die XYVI° 
mensis sep tembris, in castro Clavaxii, presentibus testibus vocatis et ro 
gatis venerabilibus dominis .4. abbate Fructuariensi, et .G. abbate Pre 
mettensi, et nobilibus viris dominis Bonifacio et Abellono de Cochonato, 
militibus, comittibus de Radicate, sapienti viro domino Thoma de Subtus- 
ripa, iurisperi to, viccario ynfrascripti domini marchionis, et aliis no 
bilibus. Similis insinuarlo et ascultatio dicti privilegii facta fuit co 
ram illustribus principibus et dominis, dominis lohanne, marchiane Monti 
sferrati, imperiali viccario etc., et Ottone, duce Brunsvicensi, et quia 
hoc exemplum inventum fuit concordare cum originali, ut per me notarium 
ynf rascrip tum extitit perquixi tum, et ipsum originale prorsus omni vicio 
carere, dicti domini marchio et Otto suas auctoritates interposuerunt et 
decreta et sigillorum suorum impressiónibus muniri mandaverunt in testi­
monium p remi sso rum.

Et ego Iacobinus Capello de Libumo, publicus imperiali auctoritate 
notarius et scriba prefacti domini marchiani s, de ipsius mandato me sub- 
scripsi et sigpo meo signavi.

(S.T.) Ego Guillelmus Cicolellus (la prima l corretta da z) de Viro- 
lengp, publicus imperiali auctoritate notarius et canzellarius ipsius do 
mini marchionis, hoc exemplum unaa cum dicto lacobino ascultavi et de man 
dato ipsius domini marchionis me subscripsi et sigpum meum consuetum ap- 
possui.

*Heinricus*, Dei gratia Romanorum rex semper 
gustus-i
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bis extitit humiliter supplicatu™ quatenus 
giu™ infrascriptum confirmare de benignìtate 
dignaremur. Cuius privilegi! tener talis est.

privile- 
regia 

. "In no 
mine Sancte et Individue Trinìtatis. Frìdericus se- 
cundus, divina favente clemencia Romanorum imperator 
semper augustus, lerusalem et Sycilie rex. Prepollen 
ti quadam humanitate predecessorum nostrorum vesti- 
giis inherentes, fidelium nostrorum obsequia apud m£ 
gnificenciam nostrani irremu<ne>rata non.patimur qui, 
ut futuris negociis formam demus,.frequenter beneme- 
ritos et fideles nostros dignis beneficiorum premiis 
ampliamus. Per presens igitur privilegium presens e- 
tas noverit et futura posteritas quod universitas cjl 
vitatis Saone fide?es nostri, transmissis embaxatori^ 
bus suis ad presene, am nostrani, .maiestati nostre hu- 
militer suppìicarunt ut civitatem ipsam cum castris 
et villis ipsius ac toto districtu suo in demanio no 
stro et Imperli tenere semper nec ea umquam de mani- 
bus et dominio nostro subtrahere aut conferre alicui 
de nostra gratia dignaremur. Nos autem attendentes 
fide™ puram et devocionem sinceram eorumdem nec. non 
grata satis et accepta servicia, ? que progenitores 
sui divis augustis recolende memorie progenitoribus 
nostris et ipsi nobis exhibuerunt hactenus et exhibes 
re pot<u>erunt in antea gratiora, predictorum supplì^ 
cacionibus benignius inclinati, de piena munificen- 
cie nostre gratia memorata™ civitatem Saone cum ca­
stris et villis ipsius ac toto.districtu suo in dema 
nio nostro et Imperii semper tenere promittimus et 
quod nulli alii im perpetuum ea <maiestas nostra> te 
nenda concedet, bonos usus et approbatas consuetudi- 
nes, quibus dicti fideles nostri Saonenses hactenus 
usi sunt, eis de nostra uberiori gratia confirman- 
tes, salva in omnibus imperiali iustìcìa. Statuimus 
igitur et presentis privilegii auctoritate firmamus 
quatenus nullus dux, marchio, legatus, vicarius, Co­
mes vel vicecomes, nulla persona alta vel humilis, 
ecclesiastica seu secularis, nullus potestas, civì- 
tas seu conmune contra presentis privilegii nostri 
tenorem ausu temerario venire presumati Quod qui pre 
sumpserit, preter indignacionem nostri culminis quam 
incurret, mille marcas argenti prò pena componet, me 
dietate camere nostre, reliqua passis inìurìam applT 
canda. Ad huius autem promissionis et confirmacionis 
nostre memoria™ et robur perpetuo valiturum presens
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nibus favorabiliter annuentes, prenotatimi 
giura et in eo contenta approbamus, confirmaraus 
presentis scripti patrocinio communimus. Nulli 
Granino horainura liceat hanc nostre approbacionis

eiusdem Curie nostre iudices 
et alii quara plures.

mini nostri Friderici secondi, Dei gratia 
invictissimi imperatoris semper augusti, 
et Sycilie regis* (M). Acta sunt hec anno

privilegium fieri et sigillo maiestatis nostre iussi^ 
mus communiri..Huius rei testes sunt: Bertoldus, mar 
chio de Fohemberc; .R. Comes Casertanus; .G. comes 
Monopolli; .R. de Monte Nigro, magne Curie nostre ma 
gister iusticiarius ; magistri Petrus de Vinea et Taci 
deus de Suessa, eiusdem Curie nostre iudices, dilec- 
ti fideles nostri, et alii quam plures. *Signum do- 

Romanorum 
lerusalem 
dominice 

Incarnacionis millesimo ducentesimo quadragesimo sex 
to, mense novembris, quinte indictionis, imperante 
domino nostro Frederico secondo, Dei gratia invictijs 
simo Romanorum imperatore semper augusto, lerusalem 
et Sycilie rege, imperii eius anno vicesimo sexto, 
regni lerusalem vicesimo secundo, regni vero Sycilie 
quadragesimo nono, feliciter, amen. Datura Fogie, an­
no, mense et indicione pretitulatis". Devotis igitur 
predictorum conmunis et hominum de Saona supplicacio 

privile- 
et

ergo 
et 

confirmacionis paginam infringere ve! ei ausu temerà 
rio contraire; quod.qui facere.presumpserit, gravem 
indignationis nostre offensam et penam superius ex- 
pressam se noverit incursurum. In cuius rei testi- 
monium presentes literas nostre maiestatis sigillo 
iussimus communiri.

*Signum domini Heinrici (M), Romanorum regis 
vietissimi*.

Datura lanue, .VIIII? kalendas decembris, anno Do­
mini millesimo trecentesimo undecimo, indicione dec_i 
ma, regni vero nostri anno tercio.

Ego frater Heinricus, Tridentinus episcopus, Say 
ere Imperialis Aule cancellarius, vice domini Heinri^ 
ci, Coloniensis archiepiscopi, per Italiani archican- 
cellarii, recognovi.
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confìr- 
corroborane 

habi- 
eorum 

res

. circum- 
pertìnent 

benignità- 
Nostrorum 

• : e-
tiam precibus fidelium nostrorum civium et nuncìorum 
Saone, imperiali nostra benignìtate civìtatem •Saone 
et cives Saonenses, tam presentes quam futures, cum 
omnibus rebus ad eos pertinentibus sub protectiqnìs 
nostre defensione recipimus, concedentes et 
mantes et nostra preceptali auctorìtate 
tes omnibus hominibus maioribus et minoribus, 
tantibus in cìvitate et castro Saonensi et in 
districtu, ipsi quoque civitati Saonensi omnes

fl-Ieinricus *, Dei gratia Romanorum rex.semper augu 
stus, universis Sacri Romani Imperi! fidelìbus .pre­
sentes litteras inspecturis gratiam suam et omne bo- 
num. Ex parte prudentum virorum . . conmunìs et homi- 
num civitatis Saonensis, dilectorum fidelium nostro- 
rum, nobis extitit humiliter supplicatum quatenus 
privilegium infrascriptum confirmare.de benignìtate 
regia dignaremur. Cuius privilegii tenor talis est. 
"In nomine Sancte et Individue Trìnitatìs. Otto quar 
tus, divina favente clementia Romanorum. imperator 
semper augustus. Imperatorie maiestatis benivolentia 
eam circa fidelium suorum habere consuevit ._1_ 
spectionem, ut ea que ad augmentum eorum 
nec ab honore Imperii discrepant, innate 
tis consideratione libenter imperciatur. 
igitur predecessorum vestigia sequentes, inductì

Originale, n. III/30 (cm. 65 x cm. 56) (A), 
rlglnale, redatta 11 1° 
vanni, In ASG, A.S.,Materie politiche, 
- Copia semplice e imitativa di A del secolo XIV, n. 
38) (B‘). Edizione: CIPOLLA-FILIPPI1, PP. 
zlale). Regesti: CIPOLLA-FILIPPI 2, PP. 9-10, 
ID.2, P. 236; LI SCIANDRELLI, n. 506.

Laccio del sigillo In seta rossa e gialla. Sul verso di A, oltre ad an 
notazioni moderne, in minuscola notarile del secolo XIV: Originale privi 
legium . d. Henrici imperatoris datum lanue de anno M°0CCXIo, in quo con- 
tinetur confirmatio privillegii . d. . Frederici secundi et Henrici etc. et 
specialiter confirmatio Quiliani. Sul verso di B e di B' annotazioni mo­
de rn e.

Il re Enrico VII conferma al Comune di Savona 
diploma di Ottone IV (cfr. il reg. n. 79).

Copia autentica dall'o- 
dlcembre 1413 dal notalo Antonio Glreto di 

busta 8/7 (cm. 53 x cm. 67) (B). 
1/203 (cm. 79 x cm. 

296-297, n. Ili, da A (par- 
n. 15; NOBERASCO1, p. 82;

1311, novembre 24,
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omnes 
redire 

eius

que 
visi 

in

honorem sive potentatum, quem habet in castro 
ria Albuzole et in eius domìniis, 2_ 
habet in eo quod domini Albuzole tenere ab 
sunt in porta et ripa Sagone,.et si quid 
nredicta civitate ab eo tenere visi sunt. 
vit eciam iam dictus marchio supradictis
Heinricus, ei facere debent fidelitatem et quod 
munito seu 
veture6 
voluerit faciat. 
Sagone <-----

cum 
scilicet

de Ouiglano et Raymundus ipsum locum Vecii 
rec- 
Item

Saone, nomine predicte civitatis conmunis, ut 
homines Saone licenter et libere possint ire, 
et stare cum suis lignis et navibus a Saona et 
districtu quo voluerint navigare et ad propria redi­
re, sine alicuius persone vel loci seu. comunitatis 
contradictione. Et ut omnia que conmune Saone. tenet 
vel possidet et, Deo propicio, iuste acquirere pote- 
rit licenter et libere teneat et possìdeat, propte- 
rea confirmamus dicto conmuni Saone emptìonem quam 
fecerunt de Ouilìano et comperam Albuzole et donatio 
nero Stelle, factam dicto comuni a marchìone Dalfino, 
prout in instrumentis inde factis continetur, que in 
ferius nominantur. Tenor autem compare Ouiliani sic 
incipit: -Anno dominice Incarnacionis millesimo cen­
tesimo nonagesimo <secundo»,indicione decima, .ViliI? 
kalendas decembris.In nomine domini nostri lesu Ch’rì 
sti', amen. Regnante Heinrico, Romanorum imperatore 
augusto, cartulam vendicìonis fecit marchio Òtto de 
Carreto in manibus consulum Saone, ad utilitatem co- 
munis Saone, quorum nomina sunt hecAnsaldus Hosor- 
dei, lonathas Gotefredi, Bonusiohannes Calvignanus, 
Papalardus, vìdelicet de castro et villa et curia si^ 
ve pertinenciis Ouiliani, in quibus continetur Coseo 
la, salvo videlicet iure et possessionibus castella­
no rum eiusdem castri; item de loco Vecii cum omni 
sua curia et omnibus eius pertinenciis, scilicet ut 
Ansaldus5 <’ 
cum omnibus godiis, que inde percipiuntur, per 
tum feodum honorifice a Sagonensibus teneant.
in Ouiglano habent iidem Anselmus et Raymundus, pre­
ter vetus feodum, duos porchetos et duos moltonos et 
sex modios annone omni anno. Item vendidit iam dic- 
tis consulibus prò conmuni Saone omnia ìura et.omnem

‘ ‘ » et cu-
et.omnia iura

.eo
aliudAssevera- 
consulibus 

quod domini Albuzole, videlicet Vìvaldus.et Otto et
  ei

scarito eam partem quam habet in Albuzola 
non debent, quin inde guerram et pacem cui 

Ope omnia ipse marchio iam dictis 
consulibus vendidit et cessìt, promìttens eis
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quod, si domini predicti nollent Sagone fidelitatem 
facere et alia que de ipsis dieta sunt adimplere, bo 
na fide eos inde adiuvabit. Insuper vendidit et con- 
cessit iam dictis consulibus prò conmuni omnia opini­
no iura que habet a iugo usque ad mare, eos inde ab- 
solvendo de omni iuramento quo ei tenebantur de for- 
ciis vel municionibus sive castellìs non faciendis- 
et cetera, que in ipso instrumento continentur. A- 
liud autem instrumentum, de empeione Albuzole sic in­
cipit: -Anno a Nativitate Domini.millesimo ducentesi. 
mo nono, indicione nona, die vìcesimo sexto madii. 
Poncius et Petrus, fìlius quondam lacobi marchionis 
de Ponzono, atque Heinricus, filìus Heinrìci, quon­
dam marchionis Ponzoni, nunc vero monaci de3 Telie- 
to, ipso Heinrico, patre suo, presente et volente et 
confirmante et omne ius suum remittente7, fecerunt 
cartam vendicionis in manibus Guillelmi Turturini, 
Saone consulis, nomine et ad utilitatem conmunis Sao 
ne recipienti, de tercia parte tocius castri et vil­
le et curie sive pertinenciis Albuzole cum omni iure 
et honore - et cetera que secuntur in instrumento Sji 
ve in instrumentis factis nomine seu occasione iste 
empeionis. Instrumenta autem de facto Stelle sic in­
cipit: -Anno Nativitatìs Domini millesimo centesimo 
nonagesimo octavo, indicione prima, die vicesimo fe- 
bruarii. In nomine Domini. Pactum convencìonis tale 
fecerunt inter se dominus Dalfinus de Bosco et conmu 
ne Saone; et dominus Dalfinus de.Bosco marchio primo 
iuravit conpagnam civitatìs Saone in publico parla­
mento, corporaliter tactis sacrosanctis Ewangeliis, 
et iuravit se esse fìdelem et veracem conmuni Saone 
et prò hiis de sua parte Stelli8 fecit donum et dona 
cionem hiis consulibus, lonathe de Gotefredo, Baldo 
Rubeo, Poncio Caiate, Rubaldo Buceaordei, prò conmu­
ni Saone recipientibus - et cetera que secuntur. Hoc 
autem aliud instrumentum de facto Stelle sic inci­
pit: -Anno a Nativitate Domini millesimo ducentesimo 
nono, indicione .XII., die sextodecimo ianuarii. Ego 
Dalfinus, marchio Bosci, in presencia Truchi et Ar­
naldi Tolte quondam Arnaldi Tolte, Saone consulum,et 
eorum insinuacione, do, cedo et trado atque confirmo 
tibi Bonavie Rustico, sindico conmunis Saone, reci­
pienti nomine et auctoritate conmunis Saone, donacio 
nem et concessionem olim a me9 conmunì factam de me- 
dietate Stelle, tam castri quam ville, et eìus curte
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et territorio - et cetera. Statuentes ut nullus dux, 
marchio, comes, virrcomes vel eciam nuncius noster, 
nullum conmune ci\itatis, nullus etiam archiepisco- 
pus vel episcopus vel etiam gastaldio noster, nulla 
magna vel parva persona, secularis vel ecclesiasti­
ca, predictos Saonenses vel conmune Saone in predic- 
tis rebus, tam antiquìtus a predecessoribus nostris 
concessis quam a nostra munifìca.1iberalitate indul- 
tis, datis et confirmatis, inquietare, auferre, exi- 
gere, divestire seu molestare nresumat, sed ea, si- 
cut a nobis concessa sunt et confirmata, iure perpe­
tuo teneant et nostra fred10 auctoritate libere ei- 
sdem fruantur, salvo iure et honore Imperli. Quod si 
quis temerario auso11 hanc preceptalis nostre auctorji 
tatis paginam violare sive contravenire quoquo modo 
presumpserit et eos in supradictis rebus molestare 
temptaverit, mille libras puri auri prò pena compo- 
nat, dimidium camere nostre et reliquum conmuni Sao­
ne. Quod ut melius credatur et verius et ab omnibus 
diligencius observetur, signo nostro corroborantes, 
imperiali ‘sigillo iussimus insignir!. Huius autem 
rei tejtes sunt: Wulferus, patriarcha Aquilegiensis; 
Conradus, Spirensis episcopus, Imperialis Aule can- 
cellarius; Heinricus, Mantuanus episcopus; .. Camera 
censis episcopus; Rufinus de la Porta, Placentinus, 
Pasaguerra Mediolanensis, Albertus Struzius*, Cremo- 
nensis, Previdus Placentinus, Imperialis Curie iudi- 
ces, et alii quam plures. ÌSignum domini^. Ottonis 
quarti, Romanorum.imperatori? invictissimi * (M) . fi­
go Cunradus, Spirensis episcopus, Imperialis Aule 
cancellarius, vice domini .. Coloniensis archiepisco 
pi Theodorici, tocius Italie archicancellarii, reco- 
gnovi, regnante domino Ottone quarto, Romanorum impe 
ratore gloriosissimo, regni eius quartodecimo, impe 
rii eius primo. Datum apud Lucam per manum Guaite­
rii, Imperialis Aule prothonotarii, XIIII° kalendas 
decembris, anno ab Incarnacione domini nostri lesu 
Christi millesimo ducentesimo .VIIII?, indicione 
.XIII?" Devotis igitur conmunis et hominum Saonen- 
sium predictorum supplicacionibus favorabiliter in­
clinati, prenotatum privilegium et omnia in eo con­
tenta rite et provide concessa approbamus, confirma- 
mus et presentis scripti patrocin'o communimus. Nul­
li ergo omnino hominum liceat hanc nostre approbacio 
nis et confirmacionis paginam infrangere vel ei in
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2 vasai lo rum: v su rasura. 3qulbus: cosi 
5Ansaldus: così nel testo per An 

7remlttente: in sopralinea segno di 
•stelli: così nel testo. 9me: rasura 

fred: così nel testo per fretl "auso: così nel testo.

’nona: la prima n su rasura, 
nel testo. inquietare: et su rasura. 
sclmus ®veture: così nel testo, 
abbreviazione generale superfluo, 
stira. ’°fred: così nel testo per

Originale, n. III/32 (cm. 52 x cm. 43) (A). Copia autentica dall'o 
rlglnale, redatta 11 13 marzo 1312 dal notalo Lanfranchlno Quarterie, su 
mandato del vicario regio In Savona, Bonaccorso <de Alliate>, n. III/31 
(cm. 52 x cm. 48) (B). -Copia autentica dall'originale, redatta il 16 
gennaio 1316 dal notalo Ballano Scorzuto, su mandato di Pietro di Pietra 
lata, giudice ad maleficio e vicario del podestà di Savona, n. 1/204 ( cm. 
58 x cm. 46) (B'). -Copia semplice di A In fascicolo cartaceo del seco 
lo XV In ASG. , AS. , Materie politiche, busta 3'33 (B"). Regesti: NOBE 
RASCO’, PP. 82-831 IP.2, P- £36; LI SCI ANDRELLI, n. £07.

Lacerazione nel margine Inferiore di A, sopra la pi 1 ca, ri composta soni 
mortamente con spago. Laccio per 11 sigillo In seta rossa e gialla. Sul 
verso, oltre ad annotazioni moderne. In minuscola notarile del secolo 
XIV: Privilegium ep iscopatus Saone et aliorum lo co rum. Macchie d'umido e
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aliquo ausu temerario contraire. Ouod qui facere pre 
sumpserit, gravem indignacionis.nostre offensam et 
penam superius expressam se noverit incursurum, iuri. 
bus nostris et Imperii et alterius cuiuslibet in pre 
missis nichilominus semper sàlvis. In cuius rei te­
st imonium presentes litteras nostre maiestatis sigil^ 
lo iussimus communiri.

jSignum domini Heinrici, Romanorum regis (M) 
vietissimi.*

Datum lanue, .Vili? kalendas decembris, indicione 
.X?, anno Domini millesimo trecentesimo undecimo, re 
gni vero nostri.anno tercio.

Ego frater Heinricus, Tridentinus epìscopus, Sa­
cre Imperialis Aule cancellarius, vice domini Heinri_ 
ci, Coloniensis archiepiscopi, per Italiani archican- 
cellarii, recognovi.

Il re Enrico VII conferma al Comune di Savona due 
diplomi di Enrico II e di Federico II. .(cfr. i regg. 
nn. 4 e 110).
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Ego Lafranchinus Qiarterius, notarius de Suona, imperiali autori tate 
notarius, scriba comunis Saone, predictum exenplum predicti privilegii 
scripsi, extrassi et exenplavi de suo vero autentico antedicto, sigillo 
cere ialne pe<n>denti regie maiestatis munito cum filis sericis, rubeis 
et ialnis, in quo qui dem. sigillo erat inserta maiestas eiusdem domini re 
gis super trono sedentis cum ramo lilii in marni destra tenentis et cum 
pomo cum quadam cruce supraposita in manu sinistra, cuius sigilli circum 
scriptio talis erat: BENRICUS DEI GRATIA ROMANORUM REX SEMPER AUGUSTUS'; 
et dictum exenplum dii igenter vidi, legi et ascultavi cum dicto suo vero 
autentico una cum infrascriptis nqtariis, videlicet Nicolao de Ardizone 
notarlo, Angelino Belato notarlo, Guillelmo de Belengerio notarlo, Paoli 
no Rizardi Albertengi, notarlo de Saona, qui mecum viderunt, legerunt et 
ascultaverunt coram dicto domino Bonacursio, in Saona prò regia molesta­
te vicario, et quia utrunque concordare invenimus et in aliquo discrepa­
re non cognovimus, quod sensum vel sentenciam mutent, idcirco me sub- 
scripsi et publicavi de mandato dicti domini vicharii, qui presenti po- 
blicationi et insinuationi suam autoritatem et comunis Saone interpo- 
suit et decretum et ita mihi notorio publicare iussit, statuii et decre- 
vit suaque distintione consti tuit quod eidem exemplo tanquam vero auten­
tico fides adhibeatur plenarie de cetero et quilibet, cuius interest vel 
intererit, possit ipso exenplo ut vero autentico perpetuo piene uti. Hec 
autem insinuatio facta fuit in civitate Saone, in Brandalo comunis Sao­
ne, dicto domino vichario prò tribunali sedenti, presentibus testibus la 
cobo Notano, domino lachacio Petrobono iurisperito, domino Nicolao de Bru 
schis iurisperito, Philipino spedarlo, lohanne de Gisulpho, Petro Bu- 
chaordei, Lafranco Buchaordei, Andriolio Carreto, civibus Saone, millesi 
mo 0CCoXH°, indicione XIa, die XIII a marcii.,

(S.T.) Anno Domini M°OOC°XVI?, indicione XIIIa, die veneris XVIa 
nuarii. Hoc est exemplum cuiusdam privilegii, cuius tenor talis est.

Ego Balianus Scorzutus, notarius Sacri Palatii, predictum privilegium 
ab autentico habenti sigillum cereum ad cordolam de serico pendens et ha 
bens in circolo orbicularias litteras has, videlicet: + HEINRICUS DEI 
GRATI AM (così nel testo) ROMANORUM REX SENPER AUGUSTUS et infra circolum 
sculptam ymaginem imperatoris in solio imperiali sedentis et in capite 
regali diadema habentis et in manu dextra sceptrum et in sinistra pomum 
rotundum tenentis, quod autenticum cum (corretto da precedente scrittu­
ra) dicto sigillo non viciatum nec abolitum in aliqua parte sui domino 
Petro de Petralata, iodici comunis Saone ad maleficio deputato et vica­
rio nobilis viri domini Percivallis de Vivaldis, honorabilis potestatis 
civitatis Saone, insinuatum fuit et de ipsius iudicis mandato exemplavi 
fideli ter, nil addens vel minuens quod sen [su/n] (foro nella pergamena) 
mutet vel' intellectum et in ipsius iudicis presentia per me ipsom et a- 
lios notarios subscriptos diligenter cum autentico ascoltavi et cum dic- 
tus dominus iudex, in presentia mei et notariorom infraserip torum, istud

guasti nella pergamena di B'. Tracce di un sigillo aderente, ovale, 
cera rossa; due sigilli aderenti, di cera rossa, circolari, di min. 35 
di mm. 36, con sovrapposto un foglietto di carta Improntato, ben conser­
vati, nella pergamena di B'- Sul verso di B e di B' annotazioni moderne.

SI pubblica l’originale e, qui di seguito, l'autenticazione notarile 
di B e B' .
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cum 
sub

XXVII 
et

utrun 
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thonio, Dei et Apostolice Sedis gratia episcopo Saonens i, 
Ho dicti pnvilegii; et quia hoc exenplum invenctum fuit 
ginali concordare et ipsum originale nom (così nel testo) abolitum, 
(così nel testo) canzelatum nec in aliqua sui parte suspectum sed 
prorsus vicio et suspicione carere, et ideo suam auctoritatem 
suit et decretum et sigilli sui inprensione muniri mandavit in 
nium premisorum.

Guil lelmus de Noxereto, notarius et scriba dicti domini episcopi 
hac parte.

(S.T.) Anno Domini millesimo COCLXIIII, indicione secunda, die . 
mensis septembris, in castro Clavaiii, presentibus testibus vocatis 
rogatis venerabilibus viris dominis .A. abbatte Fructuari ensi, .G. . ab­
batte Bremetensi et nobilibus viris dominis Bonifacio <et> Abellono de 
Cochonato milittibus, comittibus de Radicate, sapiente viro domino Thoma 
de Subtusrippa iurisperito, viccario ynfrascrip ti domini marchionis, et 
aliis nobilibus. Similis insinuatio et ascultatio dicti privilegii facta 
fuit coram illustribus principibus et dominis, dominis lohanne, marchia­
ne Montisferrati, imperiali viccario etc., et domino Ottone, duce Brun- 
svicensi; et quia hoc exemplum fuit inventum concordare cum originali, 
prout per me notarium ynfrascrip tum extitit perquisi tum et dictum origi­
nale omni prorsus vicio carere, dicti domini marchio et Otto suas aucto- 
ritates interposuerunt et decreta et sigillorum suorum impressioni bus mu 
niri mandaverunt in testimonium premissorum.

Et ego Guillelmus Cicolellus de Virolengo, publicus imperiali auctori 
tate notarius et carnei larius ipsius domini marchionis, de ipsius manda­
to me subscripsi et meo signo consueto signavi.

(S.T.) Ego lacobus Capei la de Liburna, publicus imperiali auctori tate 
notarius et scriba prescrìp ti domini marchionis, hoc exemplum unaa 
dicto Guillielmo ascultavi et de mandato ipsius domini marchionis me 
scripsi et signum meum appossui consuetum.

jHeinricus*, Dei gratia -Ronanorum rex.semper augu 
stus, universis Sacri Romani Imperii fidelibus pre-

cum dicto autentico novi t concordare in omnibus et per omnia, ut adhibea 
tur presenti exemplo piena fides de cetero, suam auctoritatem interpo- 
suit et decretum.

(S.T.) Ego Nicolaus de Nicoloso de Clavaro notarius hoc exemplum manu 
dicti Baliani scriptum una cum ipso Ballano et lohannino Diano, notorio 
infrascripto, iuxta autenticarti coram dicto domino Petro diligenter et fi 
deliter ascultavi et quia utrunque concordare inveni, de ipsius domini 
ludicis mandato, ad (segue, depennato: ipsius) presentis exenpli fidem 
perpe tuam et testimonium me subscripsi.

(S.T.) Ego lohannis (così nel testo) Dianus, notarius Sacri Palatii, 
hoc exenplum manu dicti Baliani scriptum una cum dicto Ballano et Nico- 
lao de Nicolio (così nel testo) suprascripto notorio iusta autenticum co 
ram dicto domino Petro dilligenter et fideli ter ascultavi et quia 
que concordare inveni, de ipsius domini iudicis mandato, ad presentis 
xenpli fidem perpetuam et testimonium me. subscripsi. .

A/ CCC°LXIIII°, indicione secunda, die tercia septembris. Similis insi 
nuatio facta fuit coram reverendo in Christo patre et domino, domino An- 
thonio, Dei et Apostolice Sedis gratia episcopo Saonensi, et asculta- 

cum dicto ori-
nom 

omni 
interpo- 
testimo-
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sentes litteras inspecturis gratiam suam et omne bo- 
num. Ex parte prudentum virorum .. communis et homi- 
num civitatìs Saone, fidelium nostrorum diletorum, 
nobis extitit humiliter supplicatum ut.privilegia in 
frascripta confirmare de benignitate regia dignare- 
mur. Quorum tenores hii.sunt. "In nomine Sancte et 
Individue Trinitatis. Heinricus, divina favente cle- 
mentia Romanorum iraperator augustus. Omnibus nostris 
fidelibus, tam presentibus quam futuris, notum esse 
volumus qualiter, interventu Ardemani, episcopi Sao- 
nensis nostrique dileti fidelis, concedimus et con- 
firmamus ex1 nostra preceptali auctoritate corrobora 
mus omnibus hominibus maìoribus.habitantibus in mar­
chia Saonensi, in castello, orane s res et proprieta- 
tes a iugo maris usque ad Metas montes et iuxta flu- 
men Lerone, tam infra civitatem quam. extra, et vil- 
las, libellarias, piscationes, venatìones que habe- 
re soliti sunt. Insuper eciam ìubemus ut in his pre- 
scriptis confiniis castella non eddificentur neque 
alia superimposita a marchionibus, vel a suis corniti^ 
bus vel vicecomitibus, predictis hominibus fiat, si- 
licet de fodro, de aprehensione hominum vel <a>saltu 
domorum. Ouapropter commendamus et firmiter im perpe 
tuum stabilimus ut nullus dux, marchio, episcopus,co 
mes, vicecomes, gastaldio, Venator seu.quelibet no­
stri Imperli magna parvaque persona predictos homi- 
nes habitantes <in> castello Saone de prescriptis re 
bus inquietare vel molestare.presumat. Si quis igi- 
tur hoc nostrum imperiale preceptum violare seu fran 
gere temptaverit, sciat se compositurum mille libras 
auri optimi, medietatem camere nostre et medietatem 
nobilioribus hominibus prescriptis, habitantibus in 
castello Saonensi. Quod ut verius credatur et dili- 
gentius ab omnibus observetur, manu propria corrobo 
rantes nostro sigillo imperiali iussimus insigniri. 
*Signum domini Heinrici serenissimi et ìnvictìssirai 
imperatoris augusti (M) . Heinricus cancellarius, vi­
ce Vicrardi2 episcopi****3 capellanus ***** 3. . Datura 
anno dominice Incarhationis .M?XIIII?, indictione 
.XII., anno vero domini Heinrici imperatoris augusti 
regnantis .XII., imperii eius primo. Actum in pala- 
tic Papié, feliciter." Itera. "ìn nomine Sancte et In 
dividue Trinitatis. Fridericus, divina favente cle- 
mentia Romanorum imperator semper augustus et rex Si^ 
cilie. Imperatorie maiestatis benivolentia eam fide-
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lium suorum habere consuevit circumspectionem, ut ea 
que ad augmentum eorum pertinent nec ab honore Imp£ 
rii4 discreparti innate benìgnitatìs considerai ione 
libenter imnerciatur. Nostrorum igitur predecessorum 
vestigia sequentes, inducti etiam precibus fidelium 
nostrorum Gregorii prepositi et Boniiohannis Scalie, 
nuntiorum civitatis et comunis Saone, imperiali no­
stra benignitate Ecclesiam.et civitatem Saonensem et 
cives eiusdem, tam presentes quam futures, et omnes 
de districtu, posse et iurisdictione ipsorum cum om­
nibus rebus ad eos pertinentibus sub nostra speciali 
protectione atque defensione recepimus, concedentes 
et confirmantes et nostra preceptali auctoritate cor 
roborantes ipsi Ecclesie et civitati et omnibus homT 
nibus, habitantibus et habitaturis in ipsa Ecclesia 
et civitate et in eorum posse, districtu et iurisdi- 
tione, omnes res, nroprietates, iura, contilia et Iw 
nores, consuetudines et libertates, castra et vil- 
las, possessiones et livekarias5, iurisdictionem et 
omnia alia que iuste possident vel habere soliti 
sunt in mari et in terra et a mari usque ad iuga irion 
tium et usque ad flumen Lerone, tam infra civitatem 
quam extra. Insuper etiam iubenus ut in hiis pre- 
scriptis [co]nfiniis6 castella seu munitiones a mar- 
chionibus non hedificentur nec ab aliis aliquibus 
personis, excepto comuni ipsius civitatis, et volu- 
mus et concedimus et confirmamus ut cives Saonenses 
libere de Saonensi civitate, districtu,.posse et iu- 
risdictione possint et debeant permanere, cum navi- 
bus et universis aliis lignis et cum quibuscumque 
personis voluerint, quocumque eis utile videbitur7, 
navigare et Saonam et ad eius districtum, posse et 
iurisdictionem reddire et ibidem honerare et exhone- 
rare et vendere et emere salem et res omnes alias 
que eis utiles videbuntur et.quod liceat omnibus vo- 
lentibus tam per mare quam per terram ibi venire et 
aplicare, merchari, honerare et exhonerare, vendere 
et emere omniaque sibi utilia facere, non obstante 
potentia, vi, deveto vel contradictione alicuius du- 
cis, comitis, marchionis vel alicuius civitatis seu 
comunis aut loci vel alicuius persone, secularis vel 
ecclesiastice, et si civitas ipsa vel eius cives per 
vim vel metum eis illatam8 aliquid de.sua iusticia 
et utilitate hinc retro aliquo tempore facere cessa- 
veruni vel si aliquid de predictis eis fuit vel fue-
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iuste 
dicti 

Gregorius et Bonusiohannes, nuntìi Saone a parte ip- 
sius civitatis et comunìs eius, dederunt in manus no 
stras, nobis recipientibus nomine Imperli, iure pro­
prietario. Nos autem ex” nostra.munifica liberalita- 
te et auctoritate imperiali investìvimus ipsos Gre- 
gorium et Bonumiohannem, nomine legalis feudi,de pre 
dictis omnibus, ipsis ea recipientibus prò ipso comu 
ni et nomine ipsius comunis et civitatis in feudum 
legale, ita quod comune Saone et omnes qui prò eo 
fuerint habeant, teneant et possideant omnes res pre 
dictas integraliter ac libere im perpetuum iure feu­
di et consules seu rectores civitatis- Saone qui in

rit per vira vel metum prohibitum facere, per quod eo 
rum iurisdictio vel libertas esse videretur minuta, 
nos ex nostra imperiali auctoritate ac munificentia 
civitatem ipsam et cives eius atque comune et omnes 
de districtu et iurisdictione ipsorum absolvimus, i- 
ta quod per aliquem temporis lapsum de preterito vel 
futuro nulla prescriptio contra ipsam civitatem vel 
eius comune seu cives sive contra libertatem aut iu- 
sticiam eius de cetero possit alìquatenus obici vel 
eis nocere. Ad maiorem fidelitatis observantiam con- 
firmamus ipsi civitati et eius comuni et civibus emp 
tionem quam cives eius fecerant de pedagio porte et 
ripe Saone et de Legano9 et Lavagnola et de Quiliano 
et Vegio et Cossegola et eorum pertinentiis ab Otto­
ne, marchione de Carreto, sicut in.instrumentis ex 
eis factis continetur; et donationem et pactum et 
venditionem quam et quod Dalphinus marchio fecit eis 
de parte quam habebat et visus erat habere et tenere 
in castro et villa et hominìbus Stelle et eorum per­
tinentiis, et pactum et.finem et.refutationem quam

Guillelmus Malocellus de lanua fecit ipsi comuni de 
dieta parte Stelle, sicut in instrument ìs- contine­
tur, que de predictis facta fuerunt; et emptiones 
quas fecerunt de castro et villa Albuzole a marchio- 
nibus de Ponzono, a castellanìs seu dominìs et homi- 
nibus Albuzole, ut in instrumentìs inde factis conti 
netur; et pactum quod fecit Bonefatìus, marchio de 
Bosco, dicto comuni de quarterio Stelle, ut in in­
strumento inde facto continetur. Item confirmamus ci^ 
vitati et eius civibus emptiones . omnes10 et acquisi- 
tiones quas iuste de cetero facìent et possessiones, 
libertates et iura quas et que, dante Domino, 
de cetero potuerint adipisci. Quas omnes res
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in­
no-

duximus13 
fuerunt 

mo- 
et ab

boscis, vineis et pertinentiis Altesini et 
contine- 

Sanct i 
uxore 
et ab
An- 

vendi- 
firmi- 

viceco- 
civita- 

ga- 
secula 

ris vel ecclesiastica, predictam Ecclesia™ vel civi- 
tatem aut cives Saone seu.homines de districtu et iu 
risdictione ipsorum in predictis rebus, confiniis et 
concessionibus, vel occasione alicuius predictorum, 
inquietare vel eas aut aliquìd earum.aufferre vel ino 
lestare vel ab eis aliquid exigere vel eos ex aliquo

bis12, tanquam regi et imperatori, et. 
nostris qui prò tempore fuerint in regno et 
et, cubi de consulatu aut regimine fuerint 
sequentes in ipso regimine.faciant hoc. idem 
Adhuc confirmamus Ecclesie et Episcopatui 
castrum et villam Spolturni cum pascuis, 
scis, 
tili ipsius castri, statuentes ut quecumque iura, 
quascumque possessiones eadem in presentìarum Eccle­
sia iuste ac canonice possidet, aut in futurum iu- 
stis modis, Deo propitio, poterit adìpisci, firma et 
illibata permaneant, in quibus hec propriis 
vocabulis exprimenda: donationes.que facte 
eidem Ecclesie de medietate ville Mallearum cum 
lendinis et sediminibus a Bonefatio marchione 
Henrico, nepote.ipsius; donationem quam fecit Alber­
tus Mauritius de Alba et uxor eìus Aydela; donatio­
nem quam fecit Maynfredus de Sancto Eusebio, canoni- 
cus ipsius Ecclesie14; -donationem quam fecit presbi- 
ter Otto de Altesino, ut in instrumentis ipsarum do- 
nationum factis continetur; item emptiones quas fece 
runt canonici ipsius Ecclesie a lohanne de .Altesino 
et Anseimo de Ouiliano et ab aliis dominis et homini. 
bus eiusdem loci de castro, villa, terris, molendi- 
nis, boscis, vineis et pertinentiis Altesini et Ca- 
stelloti, ut in.instrumentis exinde factis 
tur, et emptiones quas fecerunt ab abbate 
Fronciniani et a Petro Dorrello.et Allomaya, 
quondam lohannis Zopi, et Ottone, filio eìus, 
Óberto Berardo et ab Ogerio Pavazano et ab.Ogerio La 
trone, Girardo et Oberto, fratribus eìus, et ab 
selmo Latrone, sicut in instrumentis ipsarum 
tionum factis continetur. lubemus insuper.et 
ter statuimus ut nullus dux, marchio, Comes, 
mes vel etiam nuntius noster, nullum comune 
tis, nullus archiepiscopus, episcopus vel etiam 
staldio noster, nulla magna parvaque persona,

ea prò tempore fuerint prò ipso feudo iurent in 
troitu sui consulatus seu regiminis fidelitatem 

successoribus 
imperio 

exituri, 
iurare.

Saonensi 
ierbis, bo- 

terris, vineis et pertìnentiis.omnibus et con­
ut
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disvestire presumant, nec prò hiis vel occasione pre 
dictorum ipsi Ecclesie vel civitati seu civibus, aut 
subditis eorum vel ad ipsam civitatem venientibus, 
vim aut iniuriam, devetum vel assaltum, aprehensio- 
nem vel saximentum Tacere aut in al[iq]uo’5 loco peda 
gium novum aut malamtoltam aufferre nec gabella™ no­
vani aut nerchatum novum vel nundìnas in ipsius Eccle 
sie vel civitatis.posse aut iurisdictione ponere 
vel firmare, sed ea omnia, sìcut tam a nobis quam a 
predecessoribus nostris concessa sunt et confirmata, 
iure perpetuo teneant et possideant confirmata, no­
stra freti auctoritate atque defensione, libere eis- 
dem fruantur. Ouod si quis temerario ausu contra 
hanc preceptalis auctoritatìs nostre.paginam quoque 
modo venire vel eam violare presumpserit et dictam Ec 
clesiam aut civitatem sive <comune> Saonense in supra 
dictis rebus,confiniis et concessionibus,vel occasio­
ne alicuius predictorum, inquietare aut . molestare 
temptaverit, mille libras puri aurì prò pena compo- 
nat, dimidium camere nostre.et predictis Saonensibus 
reliquum. Quod ut verius credatur ab omnibus et dilji 
gentius observetur, signo nostro cprroborantes impe­
riali sigillo iussimus insigniri. Àd hec testes fue- 
runt : Wlricus16, episcopus Pataviensìs; Albertus, epi- 
scopus Tridentinus; Diepoldus, marchio de Hoenborg; 
Hermannus, marchio de Bandin; Comes Bertholdus de Sa 
cromonte; Raynaldus,dux Spoleti; Comes Ulricus de 
Helfosten; comes Henricus de Graifabac; Anselmus, im 
perialis marescalcus de lustingen; Rizardus, camera 
rius Imperli, et alii quam plures. * Signum domini
'riderici secundi, Romanorum imperatoris invictissi- 
i semperque (M) augusti et regis Sicilie*.Acta sunt 
ec anno dominice Incarnationis millesimo ducentesi- 
10 vicesimo secundo, indictìone decima, imperante17.
domino nostro Friderico,.Dei grafìa Romanorum impera 
tore invictissimo et rege Sicilie glorioso, anno Ro­
mani regni eius in Germania nono, imperii vero pri­
mo, in Sicilia vicesimo tertio. Datum apud Brundu- 
xium, septimo kalendas aprilis, felicitar, amen.” De 
votis igitur comunis et hominum Saonensium predicto­
rum supplicationibus favorabiliter inclinati, predic 
ta privilegia et omnia contenta in eis rite et provi 
de approbamus, confirmamus et presentis scripti pa­
trocinio communimus. Nulli ergo omnino hominum. li- 
ceat hanc nostre approbationis et confirmationis pa-
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Heinricus, Dei gratia Romanorum rex semper 
stus, universis Sacri Romani Imperi! fìdelìbus

’ fedeli 
dz difenderli.

augu-
pre-
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Edizioni: CIPOLLA-FILIPPI1, 
Regesti: CIPOLLA- FILIPPI 2, p.

Originale, n. II1/33 ( cm. £5 x cm. 
p. £98, n. IV; M. G. H., Leges, IV, n. 
10, n. 16; N0BERASC03, p. £37.

Incisioni per 11 laccio del sigillo. Sul 
zlonl moderne.

ginam infringere vel ei in aliquo ausu temerario con 
traire. Quod qui facere.presumpserit, gravem nostre 
indignationis offensam et penas suuerius expressas 
se noverit incursurum, iuribus nostris et Imperii et 
alterius cuiuslibet in premissis nichilominus semper 
salvis. In cuius rei testìmonium presentes litteras 
nostre maiestatis sigillo iussimus communiri.

*Signum domini Heinrici, Romanorum regis (M) 
vietissimi*. .

Datum lanue, .Vili, kalendas decembris, indictio- 
ne .X., anno Domini millesimo trecentesimo undecimo, 
regni vero nostri anno tertio..

*Ego frater Heinricus, Tridentinus episcopus, Sa­
cre * Imperiai is Aule cancellarius, [vi]ce” domini Hein 
rici, Colonie [ n] sis” [a ]rchiepisco[pi]J8 p[e]r” I- 
[ta]liam18 archicancellarii, recognovi*.

(SP D)
1 ex: così nel testo per et. 2Vlcrardi: così nel testo per Evcrardl. 3Spa 
zio bianco nel testo. 4lmperll: p su rasura. al 1 vekarlas: così nel te­
sto per llvelarlas. aForo nella pergamena. 7vldebltur: vldeb su rasu­
ra. 0lllatam: così nel testo. ^Legano: così nel testo per Ledano. ’°om 
nes: su rasura. nex: su rasura. i2Segue, ripetuto: nobls 13duxlmus: d 
su rasura. 14Maynfredus - Ecclesie: su rasura. 15Macchia d'inchiostro. 
,6Wlrlcus: così nel testo. ,7lmperante: te su rasura. '°Guasto per la­
cerazione nel margine inferiore.

Il re Enrico VII riceve il Comune di Savona sotto 
la protezione dell rImpero ed ordina ai suoi

‘, ma <" ‘
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IL re Enrico VII concede ai Savonesi 
di essere giudicati da giudici' Locati* 
spticito mandato imperiate ed i casi previsti 
Legge.

sentes litteras inspecturis gratiam suam et omne bo- 
num. Affectantes prudentum virorum •« vicarii, corisi, 
lii et comunis Saonensìum dilectorum nostrorum fide- 
lium propter fìdem sinceram et puritatis fidei 
stantiam, quam incessanter ad nos et Sacrum 
Imperium, prout ex officii nostri tenemur debito, 
bilibet sol1icitudine regia precavere dispendiis 
comoditatibus previdero, ipsos in.nostrani et eiusdem 
Imperii protectionem recipimus specialem, 
vobis universis et singulis firmìter et 
quatinus eosdem Saonenses in nullo penitus 
tis nec ipsos perturbar! seu molestar! ab aliquo per 
mittatis, sed ipsos contra insultos et gravamina quo

Copia autentica dall'o- 
Anno Ino, n. 11/ 11£ 

pp. 300- 30 1, n. 
p. 10, n. 18;

it diritto 
tranne un e- 

datta

mittatis, sed ipsos contra insultos et gravamina quo 
rumlibet auctoritate nostra regia manuteneatis et eT 
ficaciter defendatis, sicut indignationem regiam vo- 
lueritis evitare. In cuius rei testimonium presentes 
litteras maiestatis nostre sigillo iussimus communi- 
ri .

Datum Pysis, 111° ìdus aprilìs, anno Domini mille 
simo trecentesimo duodecimo, regni vero nostri 
quarto.

Originale, n. III/34 (cm. £9 x cm. 18) (A), 
rlglnale, redatta 11 18 giugno 14 15 dal notalo Giovanni 
(cm. 42 x cm. 31) (13). Edizioni: CIPOLLA-FILIPPI‘, 

M. G. H. » Leges, IV, n. 772. Regesti: CIPOLLA-FILIPPI2, 
BERASCO’, P- 179; I D.2 , p. £37.

Incisioni per 11 laccio del sigillo nella pergamena di A. Sul verso, 
oltre ad annotazioni moderne, In minuscola notarile del secolo XIV: Qtioci 
homines Saone non possint extra territorium Saone trahir (così nel testo) 
vel evocari. Macchie d'umido nella pergamena di B, per cui '.c 
l'uso della luce di Wood. Tracce di due sigilli aderenti, di 
l'uno ovale, l'altro circolare con foglietto sovrapposto di 
tato, nella pergamena di B; sul verso annotazioni moderne.

no tarli e

»

qui appresso, l'autenticazioneSI pubblica l'originale e, 
dell a copi a.

* Exi genti bus* frequentibus neccesitatum articulis provida iuris atri# 
sque del iberat ione cavetur ut exemplum seu transumptum, sumptum et ex- 
tratum ab originali auctentico, fidedignis assertionibus comprobatum et 
autentico munimine roboratum, fi dem faciat in agendis; ideo hoc exemplum 
seu transumptum, . sumptum et extractum ab originali publico et autentico 
imperiali p rivillegio, eiusdem Sacri Imperii sigillo pendente in cera 
crocea munito, tennoris infrascripti.

*In nomine Domini, ameni. Anno Nativitatis eiusdem millesimo quadri- 
gentessimo quintodecimo, indicione octava, die decimo octavo iunii. noe 
suprascrip tum exemplum seu transumptum, sumptum et extractum per me lo- 
hanem Armoynum, notarium et cancelarium infrascrip tum, ab originali au­
tentico p rivii legio suprascrip to ipsius Sacri Imperli sigilo incera crocea 
pendente munito, in quo sigillo sculta est ymago ipsius serenissimi impe 
ratons domini nostri, sedentis in regali solio cum sceptro in manu dex- 
tra et pomo rotando cum cruce superius in sinistra,hys literis circon- 
s cripto: 4- HENRICUS DEI GRATI A ROMANORIN REX SEMPER AUGUSIUS, nil addito 
vel diminuto quod mutet substantiam vel variet intelectum,insinuatumfuit 
reverendo in Christo patri et domino, domino . V., Dei et Apostolice Se- 
dis gratia Saonensi episcopo et corniti, et spectabili et egregio viro do 
mino lohani Adamo, civi lanue, po testati et capitaneo civitatis Saone 
et districtus, in infr[ascri]pto (guasto per piegatura) loco prò tribuna 
li sedentibus, ac in ipsorum et notariorum et testium infras cripto rum pre 
sentiam per me ipsum lohanem Armoynum, notarium et cancelarium supra et 
infrascriptum, et alios subscrip tos notarios diligenter cum suprascripto 
autentico ascultatum et liquidatum. Et cum ipsi domini episcopus et potè 
stas et capitaneus reperuerint et cognoverint ipsum exemplum seu tran­
sumptum, autenticatum ut supra, cum dicto originnali autentico, non abo 
lito, non caneelato, non abraso nec in aliqua sui parte suspecto, sed in 
tegro cum municcione et coroboratione supranominati sigili, reperuerint 
per ordinem concordare et in nullo di fere et, ut ipsi exemplo et tran- 
sumpto ubilibet adhibeatur de cetero piena fides in iudiciis et extra, 
sua (così nel testo) ordinariam et comunis Saone auctoritatem interpo- 
sue [rim] t (guasto per piegatura) pariter et decretum, iubentes illud suo 
rum sigilorum apensione muniri in testimonium premissorum, licet ipse do 
minus capitaneus et potestas eius sigilum parvum, quo ad presens utitur 
in carentia sui magni, duxerit imprimendum, et hec omnia ad instantiam 
et requixicionem egregiorum dominorum antianorum diete civitatis et qua- 
tuor officialium electorum super causam Raphaelis Carpaneti de Ianua,vi- 
delicet Raphaelis de Riario, Baptiste Natoni, Galleoti Busche et lohanis 
de Planomelle, civium Saone. Actum Saone, in episcopali vilidario ipsius 
domini episcopi, presentibus testibus dominis Thoma Sansone et Centurio­
ne Armoyno, canonicis ecclesie Ma[rie] (guasto per piegatura) Saonensis, 
et Anthonio de Guillelmis et Nicolao Bellona, notariis, civibus et habi- 
tatoribus Saone, ad hec vocatis et rogatis, in loco dicti v[ili]darii (guar- 
sto per piegatura), ubi sunt sedimina sive pasus a matonis et calcina, 
respicientia maritimam.

(S.T. ) Ego Anthonius de Rogerio de Saona, [pujblicus (guasto per tar­
lo) imperiali auctori tate notarius, hoc suprascrip tum exemplum seu tran­
sumptum, sumptum et extractum ab auctentico supradicto per dietum et in-
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J rascrip tum lohanem Armoynum notarium unaa cum ipso lohane, Bop ti sta de 
Zocho, Matheo de Guillelmis et lohane Bertolino, notariis infrascriptis, 
in presenzia supradictorum dominorum episcopi et potestatis et capita­
tici, di l igen [te] r (guasto per piegatura) et fideliter ascoltavi et quia 
perfecte utrumque concordare inveni, de ipsorum dominorum episcopi et ca 
pitanei mandato, in testimonium premissorum m [e] (guasto per piegatura) 
supscripsi et signum meum appossui consuetum, dictis millesimo, 
ne et die.

(S.T. ) Ego Batista de Zocho, publicus imperiali auctori tate notarius, 
hoc suprascrip tum exemplum seu transumptum, sumptum et extractum ab auc- 
tentico supradi cto per dictum et infrascriptum lohanem Armoynum notarium 
unaa cum i[nf rascrip to lohanje (guasto per piegatura), suprascripto An- 
thonio de Bogerio et infrascriptis Matheo de Guillelmis et lohane Berto­
lino notariis, in presencia supradictorum dominorum .. episcopi et po[te 
statis] (guasto per piegatura) et capitanei diligenter et fideliter a- 
scultavi et quia perfecte utrunque concordare inveni, de ipsorum domino- 
rum .. episcopi et capitanei mandato, in testimonium premissorum me sub- 
scripsi et signum meum apposui consuetum, dictis millesimo, indicione et 
die.

(S.T.) Ego Matheus de Guillelmis, publicus Saonensis [ ilmperial i (gua 
sto per piegatura) auctori tate notarius, hoc sup rascrip tum exemplum (ag­
giunto In soprallnca) seu transump tum, sumptum et extractum ab auc tenti- 
co supradicto per dictum et infrascriptum lohannem Armoynum notarium, u 
naa cum lohane, suprascrip tis Antonio de Bogerio et Batista de Zocho no­
tariis et inf rascrip to lohane Bertorucio (così nel testo per Bertolino) 
notarlo, in presencia supradictorum dominorum episcopi et potestatis et 
capitanei, dilligenter et fideliter ascoltavi et quia perfecte utrunque 
concordare inveni, [c/ej (guasto per piegatura) ipsorum dominorum .. epi­
scopi et cap itanei mandato, in testimonium premissorum me subs[cri]psi 
(guasto per piegatura) et signum meum apposui consuetum, dictis millesi- 
no, indicione et die.
l (S.T. ) Ego lohanes Bertol inus, filius Tome, publicus imperiali aucto- 
itate notarius Saonensis, hoc suprascrip tum exemplum (aggiunto In sopra 

linea) seu transumptum, sumptum et extractum ab auctentico sup radicto per 
dictum et infrascrip tum lohanem Armoynum notarium unaa cum lohane supra­
scripto, Antonio, Batista et Matheo de Guillelmis notariis, in presencia 
supradictorum dominorum .. episcopi et potestatis et [ca]pituziei (guasto 
per piegatura) dilligenter et fideliter ascultavi et quia perfecte utrun 
que concordare inveni, de ipsorum dominorum .. episcopi et capitanei 
[m] andato (guasto per piegatura) in testimonium premissorum me subscripssi 
(così nel testo) et signum meum apposui consuetum, dictis millesimo, in­
dicione et die.

(S.T.) Ego lohanes Armoynus de Saona, publicus imperiali auctori tate 
notarius, hoc suprascrip tum exemplum seu transump tum, suptum ab autenti­
co supradicto, nil addito vel diminuto quodmutet substanciam vel variet 
intelectum, fideliter sumpsi et extrasi et p[o] stmodum (guasto per piega 
tura) in presentia dictorum dominorum .. episcopi, potestatis et capita- 
nei cum dictis Antonio de Bogerio, Baptista de Zoco, Matheo de Guillel­
mis et lohane Bertolino, notariis suprascriptis, diligenter et fideliter 
cum ipso autentico ascoltavi et quia utrumque perfecte reperui concorda­
re de ipsorum dominorum .. episcopi et potestatis et capitanei mandato, 
ad' eiusdem exempli perpetuam et plenam fidem de cetero ubilibet adhiben-
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Sul verso della pergamena annocazlo-

It re Enrico VII revoca ta concessione in favore 
di Brancateone, figlio di Bernabò Boria di Genova,au 
torizzato a riscuotere un pedaggio di 4 denari su o- 
gni bestia caricata net bosco sito fra Savona e 
re.

cum apposi tione soliti si-dam, in testimonium premissorum me subscripsi 
gni nei.

Originale, n. I/C05 (cm. 31 x cm.
C99, n. V, M. G. H. , Leges, IV, n. 771.

17; NOBERASCO’, P- 83.
Incisioni per 1 lacci del sigillo, 

ni moderne.

Heinricus, Dei gratia Romanorum rex semper augu- 
stus, nobilibus et prudentibus viris . . vicario, con 
silio et comuni Saonensi, fidelibus suis dilectis, 
gratiam suam et omne bonum. Quanto civitatem nostram 
affectu sinceriori complectìmur et favoris gratia 
persequimur plenioris,.tanto liberalius vestris pre- 
cibus, quas nobis digne porrigitis, exauditionis dex 
teram aperimus. Eapropter desideriis vestris beni- 
gnius annuentes, quod preterquam coram illis iudici- 
bus, qui ad oresens nostre Saonensis’ civitatis pre- 
sunt regimini vel preerunt prò.tempore, cor^m aliqui^ 
bus aliis iudicibus, nisi forte de mandato nostro 
spetiali vel in casibus.a iure permissis, non possi- 
tis ad iudicium aliquod evocari seu quomodolibet tra 
hi, vobis auctoritate regia de spetiali gratia indul_ 
gemus. Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam 
nostre concessionis infringere vel ei ausu temerario 
contraire. Si quis autem hoc actemptare presumserit, 
gravem nostram indignationem se noverit incursurum.

Datum Bysis, .II . idus aprilis, anno Domìni mil­
lesimo trecentesimo duodecimo, regni vero nostri an­
no quarto.

19). Edizioni: CIPOLLA-FILIPPIp.
Regesti: CIPOLLA-FILIPPI2, p. 10,

'ad - Saonensis: su rasura.
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Regesti:
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pre-
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idus aprilis, anno Domini mill£ 
regni vero nostri

Edizioni: CIPOLLA- FILIPPI p.
CIPOLLA-FILIPPI2, p. 10,

II re Enrico VII ordina, a tutte Te autorità civi­
li dell1Impero di espellere dalle loro, terre i

dal relativo distretto, condannascritti da Savona e 
ti a 'morte.

Heinricus, Dei gratia’Romanorum rex semper 
stus, universis Sacri Romani Imperii fidelibus 
sentes litteras inspecturis gratiam suam et omne bo- 
num. Quamquam pridem nobili viro Branchaleoni, 
Barnabovis Aurie de lanua, fideli nostro dilecto, 
quod de qualibet bestia onerata salma in nemore sito 
inter Saonam et Altare.quatuor denarios a transeun- 
tibus valeret nomine pedagiì recipere et levare, per 
alias nostras litteras de spetiali gratia in feodum, 
usque ad nostre voluntatis beneplacitum, duxerimus
concedendum, tamen, quia postmodum nobis innotuit 
dictam concessionem in dispendium quamplurium1 redun 
dare, propter quod rei pubìice et prefato Branchaleo 
ni, qui ipsius esistit spetialis amator, debet minus 
grata existere, et ex certis causis ad hoc rationabi_ 
liter nos moventibus dictas litteras et concessionem 
cessare volumus, decernentes ipsas nullius ulterius 
existere firmitatis nec.per ipsas posse aliquem ad 
solucionem diete pecunie • de ’cetero choartari. In 
cuius rei.testimonium presentes litteras nostre maie 
statis sigillo iussimus communiri.

Datum Bysis, .II? 
simo trecentesimo duodecimo, 
quarto.

aprile 13^ Pisa.

Originale, n. II/2E4 (cm. Z7 x cm.
n. Vili; M. G. H., Leges, IV, n.

ijO; NOBERASCO1, P. 2£7.
Tenia pergamenacea per 11 sigillo. Sul verso della pergamena, oltre ad 

annotazioni moderne, In minuscola notarile del' secolo XIV: Quod nemo au- 
deat bannitos comunis Saone in locis subditis receptare.

- 240 -
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domibus 
expella- 
aliquem 
intrare

II re Enrico VII ordina a tutte te autorità civi­
li dell'impero di non molestare i Savonesi e di pro­
teggerti contro eventuali > future offese.

Heinricus, Dei gratia Romanorum rex semper augu- 
stus, nobilibus et prudentibus viri ,• vicario, abba 
ti, consilio et communi lanue nec.non universis mar- 
chionibus, comitibus, baronibus ceterisque civitatum 
aliorumve locorum vicariis,rectoribus, comunitatibus 
et singulibus’ personis, ad quos presentes littere 
pervenerint, fìdelibus suis dilectis gratiam suam et 
omne bonum. Ut status civìtatis et districtus Saonen 
sis eo fiat malori tranquillitate securus, quo faci­
norosi quique,.per quos quìes.et tranquillitas ilio- 
rum civitatis et districtus perturbar! merito formi- 
datur, a conversatione partium earumdem fuerint ali£ 
ni, fidelitati vestre, sub pena.nostro arbitrio in- 
fligenda, districte precipimus et mandamus orinino V£ 
lentes, quatinus omnes illos et sìngulos, qui de ci- 
vitate Saone eiusque distrìctu pena mortìs sunt pro- 
scripti, de civitatibus, castris, locis et . * 
vestris, sublato more dispendio, totalìter 
tis eisque auxilium, consilìum vel favorem 
nullatenus impendatis, eos deinceps ad vos 
seque vobiscum recipere minime permittentes.